

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

پنتاگون: گزارش حمله به ایران مضحک است
سه شنبه 1 اسفند ۱۳۸۵ (20 فوریه 2007)

رادیو فردا: وزارت دفاع آمریکا روز سه شنبه بیستم ماه فوریه، این گزارش را که ارتش آمریکا جزئیات شبکه خبری بی بی سی، روز دوشنبه از قول منابع دیپلماتیکی که نامشان را اعلام نکرد، عنوان کرده

برایان ویتمن، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، روز سه شنبه در واکنش به گزارش بی بی سی، آن را وی در عین حال گفت: «ما درباره دخالت جمهوری اسلامی در عراق و برنامه هسته ای ایران، نگرانی در ماه های اخیر بحث حمله احتمالی آمریکا به ایران و گمانه زنی در این باره افزایش یافته است. آمریکا در هفته های اخیر بارها تاکید کرده که در صدد حمله به ایران نیست، با این حال از نظر تعدادی از

بی بی سی در گزارش خود به نقل از «منابع دیپلماتیک» و بدون ذکر نام آنها، مدعی شده بود که مقام برپایه همین گزارش، این حمله همه جانبه در صورتی اجرا خواهد شد که تایید شود جمهوری اسلامی جمهوری اسلامی همواره تاکید کرده که برنامه هسته ایش مقاصد صرفا آمیزی را دنبال می کند. در گزارش بی بی سی گفته شده بود که علاوه بر موضوع جنجالی برنامه هسته ای ایران، مساله

پیام به ایران یا برنامه حمله؟

آلکس وطنخواه تحلیلگر موسسه اطلاعاتی جینز در آکسندریای آمریکا در گفت و گو با رادیو فردا در

به گفته او، همان گونه که کارشناسان نظامی آمریکا پیشتر نیز اشاره کرده اند، مراکز سپاه پاسداران و پرسش این است که در صورت حمله به تاسیسات ایران، جمهوری اسلامی چه واکنشی از خود نشان به گفته آقای وطنخواه هدف این است که این پیام به ایران رسانده شود که در صورتی که در مقابل یک

این تحلیلگر موسسه جینز می گوید: «این هم شیوه ای است برای بیان این موضوع که اگر به حمله

اما آلکس وطنخواه چنین رویکردی را خالی از خطر نمی داند و می گوید: «با توجه به هرج و مرج و تنش

به گفته آقای وطنخواه، چنین تاکتیکی می تواند با پیامدهای خطرناکی همراه باشد. او می گوید: «زمانی چنین روشی می تواند نتیجه بخش باشد که جایگزینی موجود باشد که بتوان او را بر مسند قدرت نشانید، در غیر این صورت، خلا پدید آمده به حدی خواهد بود که سراسر منطقه را دچار آشوب و خشونت هر چه بیشتر خواهد کرد.»

'تعلیق فعالیت اتمی ایران به شرط اقدام مشابه غرب'

سه شنبه 1 اسفند ۱۳۸۵ (20 فوریه 2007)

بی بی سی:مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته است که ایران به تولید اورانیوم غنی شده در مقیاس صنعتی نزدیک شده و رییس جمهوری ایران شروطی را برای تعلیق برنامه های غنی سازی اورانیوم در این کشور اعلام کرده است.

روز سه شنبه، 20 فوریه، محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری ایران، گفت که شرط این کشور برای تعلیق فعالیت های غنی سازی اورانیوم به منظور انجام مذاکره با غرب این است که کشورهای غربی نیز فعالیت های خود را به حالت تعلیق در آورند.

آقای احمدی نژاد که در یک گردهمایی در رشت سخن می گفت در توجیه پیشنهاد خود گفت که باید مذاکره در شرایط عادلانه صورت گیرد.

وی برخی از کشورهای غربی را به داشتن مواضع دوگانه در جریان مذاکرات هسته ای با ایران متهم کرد و گفت "کسانی با شعارهای متضاد و متناقض می خواهند حقوق کشورمان را نادیده بگیرند." رییس جمهوری ایران گفت که جمهوری اسلامی از مذاکره استقبال می کند چون همواره اهل گفتگو بوده است اما شرط طرف های غربی برای انجام مذاکره توقف فعالیت های هسته ای ایران است تا ایران را از حقوق هسته ای خود محروم کنند.

محمود احمدی نژاد افزود که در حالیکه کارخانه های عظیم تولید سوخت هسته ای در کشورهای غربی فعالیت دارد چگونه این کشورها می توانند به ایران بگویند که مجموعه ای را که تازه تاسیس کرده متوقف کند.

وی گفت عدالت اقتضا می کند که برای انجام مذاکرات شرایط یکسانی برای هر دو طرف منظور شود و کشورهای غربی هم کارخانه های تولید سوخت هسته ای خود را تعطیل کنند.

آقای احمدی نژاد به کشورهای غربی هشدار داد که "بدانید در مقابل وحدت ملت ایران شکست خواهید خورد."

در آستانه دستیابی به غنی سازی صنعتی

اظهارات آقای احمدی نژاد پس از آن انتشار می یابد که پیشتر محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی، در مصاحبه ای در شماره روز سه شنبه، 20 فوریه روزنامه بریتانیایی تایمز مالی (فایننشال تایمز) گفت که ایران به دانش فنی لازم برای تبدیل برنامه آزمایشی غنی سازی اورانیوم به تولید این ماده در سطح صنعتی دست یافته است.

به گفته آقای البرادعی، ممکن است جمهوری اسلامی بتواند ظرف شش ماه تا یک سال آینده چنین جهشی را به اجرا بگذارد.

اظهارات مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در حالی انتشار می یابد که فرصت تعیین شده در قطعنامه شماره 1737 شورای امنیت سازمان ملل متحد برای توقف برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران روز چهارشنبه، 21 فوریه، به پایان می رسد و قرار است مدیرکل آژانس گزارش خود در مورد نحوه عمل ایران به قطعنامه را روز چهارشنبه در اختیار شورای حکام آژانس و اعضای شورای امنیت سازمان ملل قرار دهد.

همزمان، گزارش شده است که علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای ایران، برای گفتگو با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در روز سه شنبه عازم مقر آژانس در وین، پایتخت اتریش، شده است.

خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - ضمن ارسال خبر سفر آقای لاریجانی به وین، گفته است که وی در مورد تعلیق همزمان برنامه غنی سازی اورانیوم و تحریم های شورای امنیت علیه ایران با محمد البرادعی مذاکره می کند.

جمهوری اسلامی همواره بر غنی سازی اورانیوم به عنوان حق انکار ناپذیر این کشور در چارچوب قوانین بین المللی تاکید نهاده و گفته است که این برنامه را برای تکمیل چرخه سوخت هسته ای دنبال می کند در حالیکه کشورهای غربی نسبت به تلاش ایران برای ساخت اسلحه اتمی ابراز نگرانی کرده اند.

مذاکره و تهدید نظامی

ایران قطعنامه 1737، شامل برخی تحریم های بین المللی علیه این کشور را نپذیرفته در حالیکه این قطعنامه پیش بینی کرده است که خودداری ایران از عمل به مفاد آن باعث می شود اقدامات سختگیرانه تری علیه این کشور مورد بررسی قرار گیرد.

اخیرا برخی ناظران خارجی از اظهار نظر کرده اند که برخی از رهبران جمهوری اسلامی موضعگیری های تند دولت، به رهبری محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری، را باعث واکنش سختگیرانه جامعه بین الملل از جمله صدور قطعنامه تحریم ایران دانسته اند.

مشخص نیست که آیا آقای لاریجانی در مذاکره با مدیرکل آژانس بین المللی پیشنهادهایی حاوی نرمش بیشتر در برابر شورای امنیت را مطرح خواهد کرد یا همچنان بر موضع دولت در مورد ادامه غنی سازی تاکید خواهد ورزید.

انتشار مصاحبه محمد البرادعی همچنین با اخباری حاکی از برنامه های گسترده ایالات متحده برای اقدام نظامی علیه ایران همزمان شده است.

آقای البرادعی در مصاحبه با تایمز مالی نسبت به عواقب حمله نظامی احتمالی اسرائیل یا آمریکا علیه تاسیسات هسته ای ایران ابراز نگرانی کرده و گفته است "اگر گزینه نظامی علیه ایران را به کار بگیرید،

یا با تکرار ماجرای کره شمالی و تولید بمب اتمی توسط این کشور مواجه می شوید، یا با وضعیت عراق و چنین اوضاعی به منزله بهترین دستاوردهای انسان های متمدن نیست." مدیرکل آژانس بین المللی در مورد ادامه تلاش در قانع کردن جمهوری اسلامی برای قبول خواست جامعه بین المللی گفته است "ما همچنان به آخرین تلاش های خود دست می زنیم تا ایرانیان را قانع کنیم که به نفع آنان است که راهی برای مذاکره بیابند زیرا اگر چنین چیزی روی ندهد، و باید بگویم انتظار ندارم چنین تحولی در یک روز صورت گیرد، آنگاه من ناگزیر خواهم بود گزارشی منفی را ارایه دهم."

محمد البرادعی در عین حال افزوده است که هنوز هم تا روز 5 مارس و تشکیل اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی، فرصتی برای حل بحران هسته ای ایران وجود دارد اما پس از آن، موضوع از دست وی خارج می شود.

'تحریم به تنهایی کارساز نیست'

در این مصاحبه، مدیرکل آژانس تلاش آمریکا برای وضع تحریم های سنگینتر علیه ایران را سازنده ارزیابی نکرده و گفته است "تجربه ای که ما از تحریم های بین المللی داشته ایم بدون استثنا این بوده که در اکثر موارد، تحریم باعث افراط گرایی رژیم مورد تحریم می شود و به کسانی آسیب می زند که قرار نبوده از تحریم ها صدمه ببینند."

به گفته وی، اگر شرایطی ایجاد شود که جمهوری اسلامی احساس انزوا کند، این اقدام باعث می شود اختیار امور به دست تندروها بیفتد و بدترین سناریوها تحقق یابد. مدیرکل آژانس بین المللی گفته است که موضوع اصلی در حال حاضر برنامه تحقیقاتی ایران در زمینه غنی سازی نیست بلکه مساله مهم تر این است که جامعه بین المللی مانع از آن شود که این کشور به ظرفیت صنعتی سه هزار سانتریفوژ دست یابد، فعالیت بازرسان آژانس را محدودتر کند یا از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - خارج شود. روزنامه تایمز مالی در تفسیر خود بر مصاحبه محمد البرادعی نوشته است که وی از راه حلی حمایت می کند که بر اساس آن، برنامه هسته ای ایران و تحریم های بین المللی در یک زمان به حالت تعلیق در می آید هرچند، به نوشته این روزنامه، وی جزئیات این طرح را مبهم گذاشته تا هر دو طرف جای مانور داشته باشند.

این طرح با خواست شورای امنیت تفاوت دارد زیرا شورای امنیت از ایران خواسته است به عنوان پیش شرط کاهش تحریم های بین المللی، در نخستین گام فعالیت غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد.

در مورد مشکلات اجرای طرح تعلیق همزمان، آقای برادعی گفته است "مشکل در این زمینه تنها این است که چگونه می توان هر دو طرف را با حفظ آبرو به پای میز مذاکره نشانند زیرا مساله اتمی ایران تنها زمانی حل می شود که ایالات متحده تصمیم بگیرد با این کشور وارد گفتگو شود." در این مصاحبه، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی عدم تمایل کشورهای بزرگ دارای بمب اتمی به عمل به تعهدات خود در چارچوب ان پی تی را عامل دشواری در حل مسایلی مانند بحران هسته ای ایران توصیف کرده است.

وی با اشاره به موشک های پیشرفته ترابندت مجهز به کلاهک هسته ای که در اختیار ارتش بریتانیاست، گفته است که در چنین شرایطی، دشوار بتوان به سایرین گفت که به نیروی بازدارنده هسته ای برای آنها فایده ای ندارد. بر اساس پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای، پنج کشور هسته ای جهان - آمریکا، روسیه، بریتانیا، فرانسه و چین - متعهد شده اند به اقداماتی برای خلع سلاح هسته ای خود مبادرت ورزند.

سوریه و ایران عمق استراتژیک یکدیگر هستند

یکشنبه 29 بهمن ۱۳۸۵ (18 فوریه 2007)

ایسنا- آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار بشار اسد، رئیس جمهور سوریه و هیات همراه، دو کشور را عمق استراتژیک یکدیگر دانستند و تاکید کردند: «روابط 28 ساله جمهوری اسلامی ایران و سوریه از دیرینه ترین و ممتازترین روابط کشورها در منطقه است و این ارتباط صمیمی باید بیش از پیش تقویت شود.» ایشان تصریح کردند: دیدارها و رایزنی های مقامات دو کشور موجب استحکام بیش تر پایه های قوی روابط ایران و سوریه خواهد شد. «رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به مسایل دشوار و پیچیده منطقه و مواضع خوب سوریه افزودند: «واقعیات منطقه نشان می دهد که بازنده اصلی در مسایل منطقه، جبهه زورگویی استکبار به سرکردگی آمریکا و همراهانش خواهد بود.» ایشان در ارزیابی اوضاع منطقه به مساله عراق اشاره و خاطرنشان کردند: «اهداف آمریکا در عراق به هیچ وجه تحقق نیافته است و هیچ نشانه ای هم برای تحقق آنها وجود ندارد.» آیت الله خامنه ای افزودند: «علاوه بر مشکلات جدی آمریکا در منطقه، جایگاه کنونی رئیس جمهور این کشور در داخل آمریکا نیز به قدری متزلزل شده است که حتی هم حزبی های وی به مخالفت با سیاست های او برخاسته اند.» ایشان تلاش دشمنان را برای ایجاد جنگ مذهبی در عراق و لبنان یادآور شدند و تاکید کردند: «ایران و سوریه باید ضمن حمایت از دولت آقای مالکی و همچنین خواست واقعی مردم لبنان، همه تلاش خود را برای مقابله با این توطئه به کار گیرند.» آیت الله خامنه ای با قدردانی از نقش سوریه در نزدیک کردن گروه های فلسطینی به هم و جلوگیری از ادامه درگیری ها، بر لزوم ادامه هماهنگی میان جمهوری اسلامی

ایران و سوریه در حل مسایل منطقه تاکید کردند.» رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به جنجال تبلیغاتی رسانه‌های غربی و مقامات آمریکایی بر ضد جمهوری اسلامی ایران تصریح کردند: «همه این جنجال‌ها جنگ روانی محض بود و آن‌ها تلاش کردند روحیه مردم ایران را تضعیف کنند اما با وجود همه این جنجال‌ها مردم با حضور گسترده، کم‌نظیر و پرنشاط در راهپیمایی 22 بهمن امسال، روحیه خود را به جهانیان نشان دادند.»

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

**کشته و زخمی شدن 174 نفر/ کشته شدن هشت نظامی آمریکایی در سه روز اخیر
سه شنبه 1 اسفند ۱۳۸۵ (20 فوریه 2007)**

خشونت، ناآرامی و انفجارهای عراق امروز نیز با گذشت هفتمین روز از اجرای طرح امنیتی بغداد ادامه یافت که در جریان آن 174 نفر کشته یا زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع امنیتی عراق گفتند: یک فرد انتحاری حاوی کمربند انفجاری خود را در میان مراسم عزاداری در یک منطقه شیعه نشین مرکز شهر بغداد منفجر کرد که در جریان آن هفت نفر کشته و 20 نفر دیگر زخمی شدند. انفجار دو دستگاه خودروی بمب گذاری شده در منطقه شیعه نشین "السیدیه" در جنوب غربی بغداد نیز به کشته شدن 11 نفر و زخمی شدن 30 نفر دیگر منجر شد. در همین حال، انفجار یک تانکر بمب گذاری شده حامل گاز کلر در منطقه "التاجی" در شمال بغداد به کشته شدن شش نفر و زخمی شدن بیش از یکصد نفر دیگر منجر شد و شماری از مردم از جمله زنان و کودکان بر اثر استنشاق گاز مسموم شدند. این درحالیست که ارتش آمریکا اعلام کرد که 9 نظامی این کشور طی روزهای شنبه تا دوشنبه در مناطق مختلف عراق کشته شده اند و یک نظامی این کشور نیز جان خود را از دست داده است. با احتساب این افراد، شمار تلفات نظامیان آمریکایی در عراق از زمان حمله به این کشور در ماه مارس سال 2003 میلادی به سه هزار و 139 نفر رسید.

**ده ها کشته و مجروح در اثر انفجار بمب در بغداد
یکشنبه 29 بهمن ۱۳۸۵ (18 فوریه 2007)**

بی بی سی: انفجار سه بمب در مناطق عمدتاً شیعه نشین بغداد، پایتخت عراق موجب کشته شدن دست کم ۶۰ نفر و مجروح شدن عده بیشتری شده است. در پرتلفات ترین حمله، انفجار دو بمب در محله بغداد نو، که حومه شرق بغداد است، موجب کشته شدن ۵۶ نفر و زخمی شدن بیش از ۱۳۰ نفر شد. در حمله دیگری، انفجار بمب در یک اتومبیل در شهرک صدر، باعث قتل یک نفر و زخمی شدن دو نفر دیگر شد. این حملات، شدیدترین حملات از هنگامی است که نیروهای آمریکایی و عراقی اجرای یک طرح امنیتی جدید در داخل و اطراف بغداد را از چهارشنبه هفته گذشته به اجرا درآوردند. ارتش عراق در مورد موفقیت آمیز بودن این طرح ابراز خوش بینی کرده و کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا گفته است این طرح به نحو خوبی شروع شده است. در تحول دیگری مقامات عراقی می گویند که گذرگاه های مرزی مشترک این کشور با ایران و سوریه، مجدداً باز شده است. این گذرگاه ها به عنوان بخشی از عملیاتی که که هدف از آن سرکوب کردن خشونت های فرقه ای و تهاجم شورشیان بود، به مدت سه روز بسته شده بود. گذرگاه شلمچه در شرق بصره مجدداً باز شده و سایر موانع مرزی برطرف شده است. مقامات عراقی گفته اند که دو جاده اصلی به داخل سوریه و چهار گذرگاه به داخل ایران بازگشایی شده و سایر راه ها نیز به تدریج باز خواهند شد. بستن گذرگاه ها پس انتشار گزارش هایی مبنی بر این بود که مقتدی صدر روحانی تندروی شیعه مذهب عراقی و هواخواهان وی به ایران فرار کرده اند. ولی محمد علی حسینی سخنگوی وزارت خارجه ایران این گزارش ها را تکذیب کرده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

**مرور روزنامه های تهران: سه شنبه 1 اسفند
سه شنبه 1 اسفند ۱۳۸۵ (20 فوریه 2007)**

بی بی سی: بیشتر روزنامه های امروز در عنوان های اصلی خود از ابراز نارضایتی رهبر جمهوری اسلامی در مورد اجرا نشدن اصل ۴۴ که مربوط به گسترش بخش خصوصی می شود نوشته و در مقالاتی این موضوع را مورد تاکید قرار داده اند. اظهار نظر وزیر خارجه درباره توافق لاریجانی و سولانا، پیشنهاد تغییر مجدد ساعت رسمی در اول سال و کمبود قبرستان برای مردگان تهرانی از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

به گزارش **کارگزاران** جمعی از معلمان مقاطع مختلف تحصیلی در اعتراض به بازگشت لایحه خدمات کشوری در سر کلاس های درس حاضر نشدند و اعتراض آرامی را شکل دادند که اساس آن بر تقاضای حقوق و دستمزد بود که دولت بعد از ماه ها سرانجام آن را موکول به تصویب لایحه خدمات اداری کرد اما هفته گذشته دولت این لایحه را به عنوان نداشتن اعتبار کافی برای اجرای آن از مجلس پس گرفت. از سوی دیگر شورای نگهبان لایحه را دارای ایرادهای فراوان توصیف کرده است..

سرمایه در گزارشی نوشته خوشبینانه ترین ارزیابی های رسمی آن بخش از جمعیت کشور را که قادر به تامین هزینه های خود نیستند حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیون نفر برآورد کرده ولی ارزیابی کارشناسان و صاحب نظران مستقل تعداد جمعیت زیر خط فقر مطلق را بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون نفر برآورد می کند. به نوشته **سرمایه** این آمار در بیانیه کانون مدافعان حقوق بشر در زمینه نقض حقوق اقتصادی - اجتماعی مردم ایران منتشر شده که شیرین عبادی، عضو این کانون آن را قرائت کرد.

این روزنامه می افزاید که بر اساس تاکید بیانیه کانون مدافعان حقوق بشر حدود حداقل چهار و نیم میلیون نفر از این جمعیت یعنی حدود یک میلیون خانوار ایرانی قادر به تامین درآمد کافی برای فاصله گرفتن از خط فقر شدید نیستند و شب ها گرسنه سر بر بالین می گذارند و این در حالی است که دولت با بی انضباطی مالی در هشت ماهه اول امسال ۹۷ درصد از اعتبارات جاری را هزینه کرده و میزان نقدینگی کشور را تاکنون حدود ۴۰ درصد افزایش داده که این امر مطابق اظهارات منابع رسمی منجر به افزایش نرخ تورم حداقل به میزان ۱۵ درصد شده است.

به گزارش روزنامه اقتصادی **سرمایه** یک عضو شورای شهر تهران هشدار داده است که کمبود گورستان در تهران، پایتخت را تا دو سال دیگر دچار بحران می کند. ب

ه نوشته این روزنامه رسول خادم گفته تنها گورستان رسمی و فعال تهران بهشت زهرا است که تاکنون یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر در آن دفن شده اند و ظرفیت آن باتوجه به اینکه سالانه ۵۰ هزار نفر اضافه می شوند تا دو سال آینده تکمیل می شود. آقای خادم که پیش از این هم درباره این بحران هشدار داده بود، تاکید کرد اگر حادثه ای غیرمترقبه ای مانند زلزله بم و یا یازده سپتامبر نیویورک در این شهر رخ دهد، بحرانی که درباره تدفین پیش می آید غیرقابل تصور است.

رسالت خبر داده که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی بر لزوم تغییر مجدد ساعت رسمی کشور از ابتدای سال آینده تاکید کرده و در گزارشی نشان داده که بیشتر کشورهای جهان تجربیات موفقی در خصوص تغییر ساعت رسمی خود دارند.

به نوشته **رسالت** ۷۷ کشور جهان شامل آمریکا شمالی و حوزه کارائیب، آمریکای جنوبی، حوزه استرالیا و اقیانوس آرام و سه کشور آفریقایی می شود و در واقع بیش از یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون نفر از جمعیت جهان با تغییر ساعت زندگی می کنند و به عبارت دیگر کشورهای مختلف امروزه به این نتیجه رسیده اند که برای هماهنگی با سایر سازمان ها و ارگان ها و از منظر بین الملل، به تغییر ساعت رسمی اقدام کرده و یک تا دو ساعت، ساعت رسمی کشور خود را جا بجا کنند. اهمیت گزارش مرکز پژوهش های مجلس بدان است که در یک سال گذشته که به طور ناگهانی دولت تصمیم گرفت از تغییر ساعت رسمی جلوگیری کند بسیاری از مدیران و کارشناسان زبان های این کار را یادآور شدند اما اصرار دولت در این کار ناگزیر مجلس را وارد دایره کرد.

کیهان خبر داده براساس طرحی که وزارت آموزش و پرورش و معاونت راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی به طور مشترک تهیه کرده اند ۶ میلیون دانش آموز ابتدایی، قرارتست تخلفات رانندگی والدین خود را در ایام تعطیلات نوروز ۸۶ به پلیس گزارش کنند.

مدیر **کیهان** به همین مناسبت در یادداشت روز این روزنامه نوشته در این طرح که معلوم نیست با کدام زمینه کارشناسی تهیه شده و ارزش های شناخته شده اسلامی و اصول بدیهی روان شناختی خانواده و رابطه همواره مقدس والدین و فرزندان و دهها مقوله ارزشی و علمی دیگر چه سهمی در تدوین آن داشته است، حریم خانواده و حرمت و روابط صمیمی والدین با فرزندان، آشکارا مورد هجوم قرار گرفته و تهیه کنندگان طرح خواسته یا ناخواسته در پی آنند که به خاطر یک دستمال قیصریه را به آتش بکشند، هر چند این دستمال، قیمتی باشد که البته هست.

مرور روزنامه های تهران: دوشنبه 30 بهمن
دوشنبه 30 بهمن ۱۳۸۵ (19 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر گزارش های خود با نقل سخنان وزیر خارجه آمریکا درباره تغییر صد و هشتاد درجه ای سیاست آن کشور در مورد ایران، به تحلیل آن پرداخته اند. تاکید رهبر جمهوری اسلامی به اهمیت روابط ایران و سوریه و بررسی احتمال هایی درباره پیشنهادهای تازه اروپا و حل بحران هسته ای، متمم بودجه دولت در مجلس بدون تصویب حق برداشت از صندوق ذخیره ارزی و پیش بینی تورم چهل درصدی در سال آینده از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

روزنامه های **کیهان**، **جمهوری اسلامی** و **رسالت** در سرمقاله خود با اشاره به سخن وزیر خارجه آمریکا نوشته اند که نباید فریب این گفته را خورد و فراموش کرد که دولت آمریکا به دنبال روش های دیگری برای مقابله با ایران است.

انتقاد مجلس از بی انضباطی مالی دولت عنوان اصلی **آینده نو** و **اعتماد** است که در صدر گزارش های خبری خود از جریان بررسی متمم بودجه دولت در مجلس از قول اقتصاددانان مجلس و از جمله چهره

های اصلی جناح محافظه کار نابسامانی های دولت در بودجه بندی و برنامه ریزی را مورد نقد قرار داده اند.

به نوشته **سرمایه** احمد توکلی رییس مرکز پژوهش های مجلس که به عنوان موافق با متمم بودجه دولت سخن می گفت ضمن تایید همه گفته های مخالفان متمم بودجه یادآور شد که دو ماه مانده به پایان سال و به علت پرداخت حقوق کارکنان دولت نمی توان دولت را مجبور به انضباط کرد. روزنامه های **اعتماد**، **سرمایه**، **تهران امروز**، **کارگزاران** و **اعتماد ملی** سرمقاله های خود را به مسایل اقتصادی و از جمله متمم بودجه و یا بودجه سال آینده اختصاص داده اند.

تهران امروز پیش بینی کرده که فردا تکلیف بهای بنزین در مجلس روشن می شود. **دنیای اقتصاد** با عنوان تراکم پیشنهادهای برای نفت نوشته نحوه قیمت گذاری و عرضه بنزین برای سال آینده، این روزها به یکی از مهمترین موضوعات در مراکز تصمیم گیری تبدیل شده است و در حالی که رییس کمیسیون انرژی مجلس از بررسی پیشنهادهای بنزین ۲۵۰ تومانی، ۵۰۰ تومانی، آزادسازی، سهمیه بندی و پرداخت ما به التفاوت بهای بنزین داخلی و وارداتی در سال آینده خبر داده مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران اخبار ضد و نقیض منتشره درباره بنزین را فاقد اعتبار قانونی دانسته است.

به نوشته **تهران امروز** محمد رضا نعمت زاده معاون وزارت نفت گفته برای مشخص شدن وضعیت بنزین باید تا پایان اسفند منتظر ماند چرا که تصمیم گیری در این زمینه به نظر دولت و مجلس بستگی دارد.

به نوشته روزنامه **سرمایه** فرمانده نیروی انتظامی با اشاره به حوادث تروریستی اخیر در مناطق شرقی کشور گفته است تروریست ها و اشرار مسیر فعالیت و ماهیت خود را جهت عملی کردن نقشه های مجرمانه تغییر داده اند، و به همین جهت مردم نگران نباشند و به سفرهای نوروزی بروند. گزارش **سرمایه** نشان می دهد سردار احمدی مقدم گفته ما ادعا نمی کنیم به شرایطی رسیده ایم که وقوع جرم و جنایت در کشور امکان پذیر نیست و ادعا کرده که در سال های گذشته گروه های مسلح به صورت گسترده تر فعالیت خود را انجام می دادند، اما در سال جاری این گروهک ها به صورت پنهان دست به ارتکاب جرایم زده و این نشان دهنده اعمال حاکمیت نیروی انتظامی جهت مقابله با این اشرار است.

خراسان در گزارشی پیرامون وضعیت حفظ محیط زیست در کشور با این عنوان که ایران بعد از افغانستان در پایین ترین رتبه ها در بین کشورهای جهان قرار گرفته است نوشته شنیدن خبرهایی در رابطه با مرگ بی صدای مرجان های خلیج فارس، تبدیل تالاب های بزرگ ایران به باتلاق، آتش سوزی در هزاران هکتار از جنگل های شمال، رها کردن فاضلاب و پسمانده های صنعتی در رودخانه ها، شکار غیرمجاز وحوش در مناطق حفاظت شده دیگر برایمان عادی شده است.

این روزنامه می نویسد که ایران با امضای نخستین پیمان ان زیست محیطی در سال ۱۹۷۱ در رامسر، خود را به عنوان یکی از متولیان حفاظت از محیط زیست در جهان مطرح کرد اما شروع خوب حفاظت از محیط زیست کشور همانند داستان بسیاری از فعالیت های مهم در کشور ماست که به دلیل هماهنگ نبودن ارگان ها و نهادهای دولتی و غیردولتی با یکدیگر، کمتر پایان خوبی برای آنها متصور است. **آفتاب یزد** از قول یک مقام امدادگر نوشته در برخی از شهرستان های کشور سل اپیدمی شده است. اهمیت این خبر به آن است که از سی سال پیش بیماری سل در ایران ریشه کن شد و اخبار آن منتشر گردید.

به نوشته **آفتاب یزد** مسئول کمیته امداد در یک سخنرانی که خواستار هماهنگی سازمان های متخلف حکومتی شده بود به این موضوع اشاره کرد و در ضمن گفت دستگاه های اجرایی مانند دانه های زنجیر باید هماهنگ شوند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** احتمال داده که رواج روز والتاین موسوم به روز عاشقان یک توطئه فرهنگی علیه کشورهای مسلمان باشد چرا که در الجزایر و تونس هتل هایی در این روز به جوانانی که معاشقه کنند خدمات رایگان ارائه داده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به این که بر تابلوی هتل تونس نوشته شده بود این رستوران به دختران و پسرانی که اقدام به معاشقه در ملا عام کنند غذای مجانی می دهد تاکید کرده که این ها نشان می دهد که غربی ها به شدت به دنبال اجرای تهاجم فرهنگی در کشورهای اسلامی بوده و در این راستا جوانان و نوجوانان مسلمان را نشانه گرفته اند.

اعتماد از قول رییس راهنمایی و رانندگی کشور گزارش داده که در صورتی که راننده ای مظهر فساد ظاهری بوده، به گونه ای که رفتارهای زشت و زننده داشته و مست و بی حجاب باشد، پلیس اجازه برخورد و اخذ گواهینامه وی را دارد.

سردار رویانیا به نوشته **اعتماد** گفته مردم فکر می کنند پلیس راهنمایی و رانندگی اجازه برخورد با رانندگان مظهر فساد را ندارد در صورتی که ما پلیس هستیم و وظیفه اصلی ما کنترل امنیت عمومی و ایمنی شهروندان است و به همین لحاظ با رانندگان دارای رفتارهای زننده و زشت، رانندگان خانم که حجاب درستی ندارند یا رانندگان مست، برخورد جدی داریم چون که معتقدیم این افراد متخلف نه تنها با ارتکاب رفتارهای زشت و پرخطر در هنگام حرکت، امنیت خود و سرنشینان خودرو را به خطر می اندازند، بلکه برای دیگران نیز خطرآفرین می شوند.

مرور روزنامه های تهران: 29 بهمن
یکشنبه 29 بهمن ۱۳۸۵ (18 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را آورده اند که در آستانه تشکیل جلسه شورای امنیت برای تصویب دومین قطعنامه علیه ایران از دولت خواسته است در ضمن حفظ احتیاط، بر سر موضع خود در مذاکرات هسته ای پافشاری کند. گزارش هایی درباره انفجارهای تازه در زاهدان، تصمیم دولت به کشیدن مونیوریل در تهران با وجود مخالفت شهرداری و کارشناسان، و مذاکرات بشار اسد در تهران از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کیهان و جمهوری اسلامی و رسالت در سرمقاله های خود این گفته مقامات امنیتی را تحلیل و تأیید کرده اند که چون سلاح هایی که از عاملان انفجارهای بلوچستان گرفته شده ساخت آمریکا است پس آمریکا و متحدانش در این انفجارها دست داشته اند.

کیهان صدور اعلامیه ای توسط شورای امنیت سازمان ملل را در تقبیح عملیات تروریستی سه روز قبل بلوچستان که به درخواست هیات ایرانی صورت گرفت امری غیر طبیعی و نشانه دست داشتن کشورهای غربی در این ماجرا دانسته است.

به نوشته **کیهان** یدالله جوانی، رئیس اداره سیاسی سپاه پاسداران، با اشاره به این که وقوع انفجار در زاهدان، آن هم پس از حضور حماسه ساز مردم در 22 بهمن بسیار معنادار است، گفت: طی دو سه ماه اخیر منتهی به این روز، دشمنان عملیات روانی سنگینی را به راه انداختند تا مردم ایران را از پیگیری راههای گذشته و مقاومت در مسیر آرمان های انقلاب مایوس کنند، اما ملت ایران جواب محکمی به آنها داد.

به نظر رئیس اداره سیاسی سپاه که **کیهان** آن را منعکس کرده پس از نتیجه نگرفتن دشمنان از اقدامات قبلی خود، آنها تلاش کردند مناطق مرزی و قومیتی که به نسبت دیگر مناطق آسیب پذیرترند را مورد حمله قرار داده و با اقداماتی آن را نا امن سازند تا نظام نتواند به حل مشکلات آنها پرداخته و از این طریق به ایجاد نارضایتی عمومی دست بزنند.

اعتماد همراه گزارشی از دومین سفر رئیس جمهور سوریه به ایران در یک سال گذشته نوشته تهران در سوریه نزدیک ترین متحدان منطقه هستند و امروز بیش از همیشه به دلیل فشارهای ایالات متحده به یکدیگر نزدیک شده اند.

به نوشته گزارشگر **اعتماد** برنامه های هسته ای ایران باعث شده تهران از سوی واشنگتن تحت فشار قرار گیرد و همزمان سوریه هم به اتهام قتل رفیق حریری و دخالت در امور لبنان از سوی غرب و به ویژه ایالات متحده زیر فشار است. این فشارها باعث شده تهران و سوریه بیشتر از همیشه به دلایل استراتژیک به هم نزدیک شوند.

آینده نو با عنوان قطار هوایی روی مدار اختلاف از اظهارات معاون وزارت کشور خبر داده که از قرار دولت برای تاسیس پنج خط مونیوریل خبر داده است.

به نوشته **تهران امروز** دو سال پس از موضع گیری شدید شهردار سابق تهران در خصوص جایگاه قانونی سازمان شهرداریها، معاون عمرانی وزارت کشور که عهده دار سمت رئیس سازمان شهرداری ها در دولت نهم نیز هست خبر از طرح احداث 5 خط مونیوریل در تهران داد. محمود احمدی نژاد شهردار سابق تهران در آخرین روز فروردین ماه سال 1383 اعلام کرده بود: "با نظری که شورای نگهبان در خصوص سازمان شهرداری ها داده است این سازمان باید مشکل خود را به لحاظ جایگاه قانونی حل کند."

اعتماد در گزارش اصلی خود از قول معاون عمرانی وزارت کشور از اصرار دولت بر احداث خطوط مونیوریل در تهران با وجود ادامه مخالفت های کارشناسان شهرداری تهران خبر داده و نوشته آقای هاشمی در شرایطی بر تصویب احداث دو خط مونیوریل در تهران و همچنین تصویب سه مسیر دیگر در دو هفته دیگر خبر داد که اظهارات ضد و نقیض وی در مورد نظر مساعد شهردار تهران موجی از اعتراض خبرنگاران را به دنبال داشت.

اعتماد اضافه کرده که در شرایطی که شهرداری تهران همچنان بر پایه مستندات کارشناسی مونیوریل را طرح شکست خورده در حوزه حمل و نقل عنوان می کند، وزارت کشور از توافق دولت و شهرداری می گوید.

کارگزاران خبر داده که در سه روز اخیر دو هلی کوپتر در دریاچه مهارلو در 20 کیلومتری شمال شرق شیراز سقوط کرد و 5 کشته برجای گذاشته است.

هلی کوپتر اول صبح پنجشنبه هنگام رفتن به گل گهر سیرجان و هلی کوپتر دوم هنگام انتقال لاشه هلی کوپتر اول سقوط کردند.

گزارش **کارگزاران** نشان می دهد که نگرانی هایی در مورد تاخیر گروه های امداد و احتمال مرگ شش تن در اثر این تاخیرها وجود داشته اما مسوولان اول آن که گفته اند وسایل نجات دریاچه ای ندارند و دیگر آن که همه کشته شده ها در هنگام سقوط هلی کوپترها کشته شده بودند.

خراسان نوشته «از دعا برای طلب باران غفلت نکنیم» و در همین رابطه از مردم برای دعای طلب باران دعوت شد. روزنامه **خراسان** نوشته دست به دعا برداشتن برای نزول باران گرچه اقدامی شایسته است اما نزول باران و سیراب شدن سفره های زیرزمینی آب يك بحث است و مدیریت توزیع و تأمین بحث دیگری است.

رسالت از قول یک نماینده مجلس نوشته هیچ نظارتی بر کار خبرنگاران خارجی در ایران وجود ندارد در حالی که حضور خبرنگاران آمریکایی در ایران جهت دار است. به نوشته **رسالت** حشمت الله فلاحت پیشه نویسنده سابق این روزنامه که اینک نماینده مجلس است گفته باید بین خبرنگاران و کسانی که تحت عنوان خبرنگار جاسوسی می کنند، تفاوت قائل شویم و برای همه خبرنگاران خارجی منع ورود قرار ندهیم اما در خصوص حضور خبرنگاران آمریکایی در ایران چون 85 درصد رسانه های آمریکایی وابسته به صهیونیست ها هستند، حضورشان در ایران می تواند جهت دار باشد.

مرور روزنامه های تهران: 28 بهمن
شنبه 28 بهمن ۱۳۸۵ (17 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته تهران از محدودیت های تازه سوئیس، نروژ، ژاپن و آمریکا خبر داده اند که در روزهای آخر مهلت تعیین شده شورای امنیت سازمان ملل اعلام شده است. بالارفتن خط فقر در تهران و شهرهای بزرگ، گفتگو بر سر تعیین نرخ بنزین از اول سال آینده، ابراز نگرانی وزیر سابق اطلاعات از گسترش نارضایتی در میان مردم از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کارگزاران با اشاره به تصمیم های جدید نروژ، ژاپن و سوئیس نوشته هنوز به درستی معلوم نیست که این تحریم ها چقدر بر اقتصاد کشور تاثیر دارد.

حیات نو در صدر گزارش های خبری خود نوشته: کشورهای مختلفی اعمال برخی تحریم ها علیه ایران را در دستور کار خود قرار داده اند و تصمیم سوئیس تنها دو روز پس از دیدار غیررسمی میشلین کالمپیره وزیر خارجه این کشور با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در برن اتخاذ شد. کابینه این کشور روز چهارشنبه تصمیم گرفت صدور کلیه محصولات که امکان استفاده از آنها در تاسیسات هسته ای یا تسلیحات موشکی وجود داشته باشد را به کشورمان قطع کند. سوئیس همچنین برخی از حساب های کشورمان در بانک های این کشور را نیز مسدود کرده است.

به نوشته **حیات نو** سال گذشته نیز بانک سوئیس یو پی اس به همراه شرکت اعتباری و مالی کردیت تصمیم به قطع همکاری با بانک های ایرانی گرفته بودند. اما ضرب الاجل ۲۱ فوریه در حالی سپری می شود که دولت واشنگتن همچنان برای صدور قطعنامه ای جدید علیه ایران تلاش می کند. روزنامه **ایران** وابسته به خبرگزاری جمهوری اسلامی از قول دبیر و سخنگوی دولت ژاپن نوشته اجرای طرح تحریم جمهوری اسلامی ایران در چارچوب قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل، هیچ تاثیر منفی بر روابط اقتصادی دو کشور نخواهد داشت و موضوع هسته ای ایران و روابط اقتصادی ژاپن و ایران دو موضوع کاملاً جدا از هم هستند.

اما همین روزنامه خبر داده که دولت ژاپن دارایی ۱۰ گروه و ۱۲ نفر را که مدعی است به برنامه هسته ای و موشکی ایران مرتبط بوده اند، مسدود می کند و نخست وزیر ژاپن اعلام داشته که ژاپن مانع انتقال وجوهی می شود که به برنامه هسته ای ایران مرتبط هستند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از برنامه تازه آمریکا برای مقابله با ایران خبر داده و نوشته علی رغم اختلافات کنگره و دولت آمریکا در روزهای گذشته ملاقات هایی بین آنان صورت گرفته که حاصلش توافق بر سر پرهیز از درگیری نظامی اما توافق بر سر سخت گیری های دیگر است. به نوشته **آفتاب یزد**، علی یونسی وزیر سابق اطلاعات گفته است خطر نارضایتی مردم بزرگ تر از تهدیدهای نظامی غرب است.

روزنامه **ایران** خبر داده که به درخواست هیات نمایندگی ایران و به دنبال حادثه تروریستی اخیر در زاهدان که باعث کشته شدن ۱۸ عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد، دبیرکل سازمان ملل و شورای امنیت این سازمان با صدور بیانیه ای این واقعه را محکوم کرد. به نوشته روزنامه **ایران**، بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل اعلام کرده هیچ دلیلی نمی تواند توسل به خشونت تروریستی را توجیه کند.

در همین حال روزنامه **کیهان** این سؤال را مطرح کرده که چرا سازمان ملل و شورای امنیت که حتی در ماجراهای تروریستی بزرگی مانند انفجار حزب جمهوری اسلامی و ساختمان نخست وزیر در بیست و پنج سال قبل اعلامیه ای صادر نکردند در این مورد دست به کار شده اند.

کیهان در دو گزارش و مقاله بدون اشاره به این که بیانیه سازمان ملل و شورای امنیت به درخواست هیات نمایندگی ایران صادر شده نوشته است که به علت دست داشتن آمریکا و متحدانش در عملیات تروریستی دو روز پیش بلوچستان، شورای امنیت و سازمان ملل چنین عجلانه دست به کار تقبیح این عمل شده است.

تهران امروز با عنوان سه راهی بنزین در گزارش اصلی خود نوشته اظهارنظرهای اعضای کمیسیون انرژی مجلس در خصوص پیشنهاد نمایندگان برای قیمت بنزین در سال آینده نشان می دهد که تغییر قیمت موجود قطعی است و به احتمال بسیار زیاد سهمیه بندی از آغاز سال آینده صورت می گیرد. به نوشته **تهران امروز** رئیس کمیسیون انرژی مجلس گفته پیشنهادات زیادی برای قیمت بنزین رسیده و کمیسیون همه پیشنهادات را به کمیسیون تلفیق ارجاع داده، چرا که ادامه روند موجود دست کم سالی ۱۰ میلیارد دلار به کشور ضرر می زند.

اعتماد در همین باره نوشته کمیسیون انرژی مجلس پیشنهادی را در دست بررسی دارد که براساس آن قرار است دولت بنزین را از ابتدای سال آینده به نرخ ۵۰۰ تومان در کل کشور به فروش برساند. اما تفاوت آن با قیمت فعلی (یعنی معادل هر لیتر ۳۷۵۰ ریال) به مصرف کننده از طریق فیش بانکی برگشت داده شود. گفتنی است که این طرح برای جلوگیری از قاچاق بنزین داده شده است که گفته می شود هر سال بیش از یک میلیارد دلار صدمه به کشور وارد می کند.

کارگزاران در عنوان اصلی خود از تعیین چهارصد هزار تومان برای خط فقر در تهران خبر داده و از قول یکی از مقامات وزارت رفاه نوشته: نتایج مطالعات انجام شده درباره خط فقر نشان می دهد که یک خانوار ۵ نفره شهری در استان تهران برای خروج از خط فقر، حداقل نیازمند ماهانه ۴۰۰ هزار تومان است.

به نوشته همین روزنامه، یک خانوار در استان سیستان و بلوچستان به عنوان پایین ترین رتبه درآمدی نیازمند ماهانه نزدیک به ۱۷۲ هزار تومان است، و خط فقر در مناطق روستایی ۱۳۰ هزار تومان اعلام شده است.

اعتماد ملی در سرمقاله خود با اشاره به همین آمار نوشته: گرچه آماری از تعداد افرادی که زیر خط فقط روز و شب می گذرانند، وجود ندارد اما به نظر می رسد دولت فعلی در دو سال گذشته نتوانسته وضعیت فقر را در جامعه بهبود بخشد و خط فقر در تهران که چهارصد هزار تومان باشد معلوم است تصویر فقر در ایران تا چه اندازه پررنگ، هولناک و نگران کننده خواهد بود.